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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje paliativní péči z pohledu všeobecných sester. V teoretické části

je charakterizována paliativní péče, popsány její formy a specifikována problematika

pacienta a všeobecné sestry v paliativní péči. V praktické části bakalářské práce jsou

zpracovány výsledky kvantitativního výzkumného šetření, ve kterém bylo pomocí dotazníku

zjišťováno, jak jsou všeobecné sestry obeznámeny s působením paliativního a podpůrného

týmu a jak probíhá spolupráce s tímto týmem v konkrétní nemocnici. Praktickým výstupem

práce je zajištění přednášky pro studentky 3. ročníku oboru Všeobecná sestra o paliativním

a podpůrném týmu.

Klíčová slova: paliativní péče, všeobecná sestra, paliativní a podpůrný tým, pacient

vzdělávání

ABSTRACT

Bachelor thesis is dedicated to palliative care from the perspective of general nurses. The

theoretical part describes palliative care, forms and and provides an overview of of the

patient and general nurse in palliative care. The practical part of the bachelor's thesis deals

with the results of a quantitative research survey, in which a questionnaire was used to find

out how general nurses are familiar with the operation of the palliative and support team and

how they cooperation with this team in a particular hospital. The practical outcome of this

work is to provide lecture for students of 3rd year General Nurse in field of palliative and

supportive team.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zabývá problematikou paliativní péče. I přes veškeré úspěchy

dnešní medicíny a prodlužující se délku života je smrt nevyhnutelná. Problematice péče

o umírající se v dnešní době dostává zvýšené pozornosti nejen ze strany zdravotního

personálu. Souvisí to s postupným odtabuizováním tohoto obtížného tématu a návratem

k situaci, kdy se umírání stává součástí běžného života. Lidé mají velké obavy z toho, jak

bude jejich umírání vypadat. Chtějí, aby byla zachována lidská důstojnost, aby měli dostatek

informací, a přejí si, aby byli přítomni jejich blízcí. O tyto atributy se snaží paliativní péče.

Nejčastějším místem úmrtí nemocného v České republice jsou nemocniční oddělení akutní

a následné péče. To vede k potřebě dostupnosti kvalitní paliativní péče a vzniku paliativních

týmů, jejichž úkolem je zajistit konec života v co nejvyšší kvalitě a v souladu s představami

a hodnotami nemocných v závěru života. Paliativní týmy se snaží porozumět tomu, jak chce

pacient prožít svůj čas v závěru života a sladit jeho přání s možnostmi ošetřování. Pacientům

a jejich rodině může věnovat dostatek času a vše podrobně prodiskutovat, na což v běžném

provozu oddělení ošetřující personál často nemá tolik prostoru.

S paliativním týmem jsem se měla možnost setkat na odborné praxi v rámci bakalářského

studia. Sestry z paliativního týmu měly lidský, a přitom profesionální přístup, byly laskavé

a diskrétní, komunikovaly jak s pacientem, tak i s jeho rodinou, pomáhaly při zajišťování

péče během hospitalizace. Rozhodla jsem se soustředit ve své práci na činnost paliativního

a podpůrného týmu.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol, první se věnuje paliativní péči, jejímu rozdělení

a historickému vývoji. Druhá je zaměřena na formy paliativní péče. Třetí charakterizuje

paliativní pacienty, přibližuje proces umírání a fáze smíření při sdělení závažné diagnózy.

V poslední kapitole je specifikována všeobecná sestra v paliativní péči.

V praktické části jsou zjišťovány informace o působení paliativního a podpůrného týmu

v konkrétní nemocnici a mapována spolupráce všeobecných sester z vybraných oddělení

s tímto týmem při péči o pacienty v terminálním stavu. Současně je zjišťován zájem

všeobecných sester o vzdělávání v paliativní péči. Praktickým výstupem práce bylo zajištění

a realizace odborné přednášky všeobecných sester a dalších členů z paliativního

a podpůrného týmu pro studentky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty humanitních

studií, oboru Všeobecná sestra v prezenční formě studia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování kvality života pacientů a jejich rodin, kteří

trpí život ohrožujícím onemocněním. Jejím obsahem je komplexní přístup o nemocného,

prevence a mírnění utrpení cestou včasného rozpoznání, správného zhodnocení a efektivní

léčby bolesti a ostatních problémů v oblasti tělesné, psychosociální a spirituální. (Gřiva,

2018, s. 23-24)

V paliativní péči je u pacienta podstatné vnímání jeho bio-psycho-socio-spirituální

individuality, a také péče o příbuzné umírajícího a zvládání zármutku v době po smrti blízké

osoby. Podílí se na tom jak hospicové hnutí, tak vliv odborné paliativní medicíny. Cílem této

péče ve světě v současné době není nárůst počtu lůžkových poskytovatelů služeb, ale

aplikace paliativních metod do každodenních postupů poskytovatelů zdravotnických

a sociálních služeb (Pechová a Lejsal, 2020, s. 30).

Jedná se o péči, která je vhodná již od začátku zjištění významné život ohrožující diagnózy

a má být uplatněna společně s kurativní léčbou. S posunem nemoci do další fáze se mění

vzájemný poměr ve prospěch léčby paliativní (Konopáčová, 2017, s. 83).

Podle míry komplexnosti se paliativní péče dělí na obecnou a specializovanou (Marková,

2010, s. 20). Obecnou paliativní péčí chápeme kvalitní klinickou praxi, která je poskytována

zdravotníky dle jejich odborností. Základním aspektem je včasné rozpoznání

nevyléčitelného charakteru nemoci a ovlivnění kvality pacientova života. Tuto péči

poskytují např. praktičtí lékaři společně s agenturami domácí péče a lékaři jednotlivých

odborností. Své místo mají i nezdravotnické profese, jako jsou sociální a psychologické

poradenství, pastorační péče a dobrovolnická práce. Pokud pacienti v rámci komplexnosti

a závažnosti svých potřeb převyšují nabídku obecné paliativní péče, měli by mít nabídnutou

péči specializovanou (Kabelka, 2018, s. 31).

Specializovaná paliativní péče je aktivní odborná interdisciplinární péče poskytovaná

týmem odborníků, kteří mají v paliativní péči odborné vzdělání a mají potřebné zkušenosti

a erudici (Bužgová, 2015, s. 19). Dle věstníku MZ č. 13 z roku 2017 je „specializovaná

paliativní péče poskytována multidisciplinárně. Využití specializované paliativní péče je

vhodné tam, kde je značná symptomová zátěž pacienta, klinická nestabilita zdravotního stavu

a rychle se měnící nároky na objem péče, které vyžadují trvalou dostupnost lékařské péče.“

Podle aktuálního stavu pacienta, je nutné vyhodnotit, kdy lze využít obecnou paliativní péči

a kdy již specializovanou (Pechová a Lejsal, 2020, s. 36).
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1.1 Vývoj paliativní péče v zahraničí

Péče o nemocné na konci života se v jednotlivých historických fázích velmi lišila a byla

ovlivňována úrovní medicínských a ošetřovatelských znalostí dané doby. První označení

domu pro umírající jako „hospice“ je připisováno Francouzce Jaenne Garnierové, která

v roce 1843 s kolegyněmi založila tzv. „Dům pro umírající“ (Kisvetrová, 2018, s. 18–22).

Nový pohled na pojetí péče o umírajícího přineslo až dvacáté století. Některé významné

osobnosti této doby začaly navazovat na historický fenomén charitativní péče. Umírání

a smrt se přestává chápat jako neúspěch a prohra medicíny, ale do péče

o umírající se vrací prvek doprovázení, zachování důstojnosti, pocit sounáležitosti až do

konce života (Kisvetrová, 2018, s. 24).

Za průkopnici moderní hospicové a paliativní péče je považována anglická lékařka Cicely

Mary Strode Saundersová, která založila v roce 1967 hospic sv. Kryštofa na předměstí

Londýna. Usilovala o to, aby o pacienta v terminálním stadiu nemoci pečoval

multidisciplinární tým. Její myšlenky se staly důležitým mezníkem v rozvoji moderní

paliativní péče (Kurucová, Žiaková a Nemcová, 2017, s. 15).

V USA je za průkopnici hospicové péče považována Američanka Florence Sophie Waldová

(1917–2008), která získala magisterský titul v ošetřovatelství. V roce 1963 se setkala

s Dr. Saundersovou, která v USA představovala ideu hospicové péče a na svých

přednáškách prezentovala koncept zvládání bolesti i mírnění utrpení v terminální fázi


[…]


12. Prosím, zaškrtněte, jak často využíváte na Vašem oddělení spolupráci s paliativním

a podpůrným týmem?

a) Spolupráci využíváme denně

b) Spolupráci využíváme 1x týdně

c) Spolupráci využíváme několikrát týdně

d) Spolupráci využíváme několikrát měsíčně

e) Spolupráci využíváme výjimečně (několikrát do roka)

f) Jiné, doplňte:

……………………………………………………………………………………

13. Jakou formou probíhá průběžná komunikace při péči o pacienta v terminálním stavu

mezi Vaším oddělením a paliativním a podpůrným týmem? (lze uvést více možností)

a) Osobní setkání mezi členy paliativního a podpůrného týmu a našeho

oddělení

b) Telefonická konzultace

c) Emailová forma konzultace

14. U kterých pacientů využíváte spolupráci s paliativním a podpůrným týmem?

(lze uvést více možností)

a) Pacienti s nádorovým onemocněním

b) Pacienti s neurologickým onemocněním (typu demence, roztroušené sklerózy,

amyotrofické laterální sklerózy, imobilizační syndrom po cévních mozkových

příhodách)

c) Pacienti v konečném stadiu chronického srdečního selhání

d) Pacienti v konečném stadiu chronické obstrukční plicní nemoci

e) Pacienti v konečném stadiu jaterní cirhózy

f) Pacienti v konečném stadiu onemocnění ledvin

g) Polymorbidní geriatričtí pacienti

h) Pacienti v perzistentním vegetativním stavu

15. Ve kterých konkrétních situacích je na Vašem oddělení paliativní a podpůrný tým

nejvíce nápomocen při péči o pacienta v terminálním stavu? (lze uvést více možností)

a) Při obtížně zvládnutelné bolesti

b) U obtížně zvládnutelných symptomů (např. dušnost, zvracení)

c) Při obtížné komunikaci s pacientem a jeho blízkými

d) Při komunikaci o limitaci péče (např. změna terapeutického přístupu z

kurativního na paliativní)

e) U potřeby intenzivní psychologické podpory u pacienta

f) U potřeby intenzivní psychologické podpory rodinných příslušníků

g) Zprostředkování informací o možnostech paliativní péče v místě bydliště

pacienta (např. pomoc s kontaktováním těchto zařízení)

h) Při řešení sociální problematiky (např. konzultace odchodu pacienta do domácí

péče, nebo do hospice)

i) Spirituální péče u pacientů a jejich blízkých

16. Jak byste ohodnotil/a komunikaci členů paliativního a podpůrného týmu

s ošetřovatelským personálem na Vašem oddělení?

a) 1 – výborná

b) 2 – chvalitebná

c) 3 – dobrá

d) 4 – dostatečná

e) 5 – nedostatečná

17. Jaké další aktivity paliativního a podpůrného týmu byste uvítal/a v péči o pacienty

v terminálním stavu na Vašem oddělení?

……………………………………………………………………………………….…

…….……………………………………………………………………………………

18. Máte na Vašem oddělení vybudovaný „rodinný pokoj“?

(speciálně upravený pokoj pro pacienty v terminálním stadiu onemocnění, s možností

přítomnosti jeho rodiny a blízkých)

a) Ano, máme

b) Ne, nemáme

c) Zatím nemáme, ale plánuje se jeho vybudování

d) Zatím nemáme, jeho vybudování není v plánu

19. Máte zájem o vzdělávání v oblasti paliativní péče?

U vybraných otázek prosím odpovězte i na doplňující otázky.

a) Ano, mám zájem, jsem ochotná/ý si vzdělávání sám/sama financovat

b) Ano, mám zájem, ale pouze pokud bude vzdělávání zajištěno zaměstnavatelem

19. a) Pokud máte zájem o vzdělávání v oblasti paliativní péče, jakou formu vzdělávání byste

preferoval/a? (lze uvést více možností)

a) Specializační vzdělávání (např. NCO NZO – Domácí péče a hospicová péče)

b) Kurz (např. Centrum paliativní péče – ELNEC, Paliativní péče)

c) Konference/e-konference

d) Přednáška/e-přednáška

e) Seminář/webinář

f) Odborná literatura

c) Ne, nemám zájem

19. b) Pokud nemáte zájem o vzdělávání v oblasti paliativní péče, prosím, uveďte důvod.

………………………………………………………………………………………………

…...…………………………………………………………………………………………...

20. Měl/a byste zájem o seminář/webinář paliativního a podpůrného týmu, který působí ve

Vaší nemocnici?

a) Ano, měl/a bych zájem

b) Ne, neměl/a bych zájem

21. Absolvoval/a jste již dříve vzdělávání v oblasti paliativní péče?

a) Ano, vzdělávání jsem již absolvoval/a, prosím, doplňte jaké:

………………………………………………………………………………………….

..………………………………………………………………………………………...

b) Ne, zatím jsem žádné vzdělávání v oblasti paliativní péče neabsolvoval/a

22. Prosím, uveďte Vaše pohlaví:

a) Žena

b) Muž

23. Jaká je délka Vaší praxe?

a) 1 - 5 let

b) 6 - 10 let

c) 11 - 15 let

d) 16 - 20 let

e) 21 - 25 let

f) 26 - 30 let

g) 31 a více let

24. Prosím doplňte, na kterém oddělení pracujete:

………………………………………………………………………………………………..

25. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) VŠ – Doktorské studium

b) VŠ – Magisterské studium

c) VŠ – Bakalářské studium

d) VOŠZ

e) SZŠ (obor všeobecná sestra/zdravotní sestra)

PŘÍLOHA P IV: USPOŘÁDÁNÍ PŘEDNÁŠKY PALIATIVNÍHO

A PODPŮRNÉHO TÝMU KNTB, A. S. ZLÍN

Zdroj fotografie: (autorka práce, 2021)

Zdroj fotografie: (autorka práce, 2021)
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