POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název práce: PALIATIVNÍ PÉČE Z POHLEDU VŠEOBECNÝCH SESTER

Jméno a příjmení studenta: Nikol DRÁBKOVÁ

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

99

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen ☒ dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická východiska - kapitoly teoretické části jsou vhodně zvolené a vyvážené, dávají velmi
dobrý základ praktické části práce. Za zmínku stojí podkapitola 1.3 Vliv pandemie COVID-19 na
paliativní péči, a to svou aktuálností.
Praktická část - cíle jsou jasně formulovány, zvolená metoda i technika odpovídají tématu a
záměru. Kvituji vysoký počet respondentů, muselo být pro Nikol náročné, dotazníky vyhodnotit, ale
zvládla to bravurně. Analýza k jednotlivým cílům práce je přehledná a výstižná.
Diskuse a závěr - odpovídá požadavkům na tento typ práce. Snad se jen v závěru nemusely znovu
opakovat již sdělené informace. Velmi kladně hodnotím nejen práci, ale především seminář, který

vznikl v rámci této práce.
Jazyková a stylistická úroveň
Po jazykové a formulační stránce je práce korektní, objevují se ojedinělé drobné nepřesnosti, spíše
překlepy (s. 20 Fričová ...), které nikterak nesnižují úroveň práce.
Použité zdroje a citace - autorka použila 69 zdrojů, mezi nimiž jsou i zahraniční. Pečlivě odkazovala
a citovala, dodržela doporučenou normu. Zdroje jsou aktuální.

Závěr
Bakalářská práce Nikol Drábkové je vysoce aktuální a má celospolečenskou významnost. Celkově je
pečlivě zpracovaná, na vysoké úrovni - nenalézám slabá místa. Studentka projevila nejen orientaci
ve zpracovávané problematice a schopnost práce se zdroji, ale především vysokou emocionální
inteligenci (citlivost a respekt k otázkám závěru života). Realizovaná přednáška je již pouhou
pomyslnou "třešničkou na dortu". Práci ráda doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Máte přehled, jaký byl zájem o Vámi pořádaný seminář? Kdo byl přednášející?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: -

Datum: 21. 5. 2021 Podpis: v. r. Anna Krátká